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Słowo wstępne do pierwszego tomu

Humanistyczna refleksja II połowy XX wieku nie pozostawiła nam 
złudzeń co do rozmycia władzy, jej ukrycia. W przypadku radzieckim 
sprawa wydaje się bardziej jednoznaczna. Państwo totalitarne, dążące do 
kontroli wszelkich sfer działalności, ustami swych decydentów głosiło 
wprost: artysta jest inżynierem ludzkich dusz. Ta oczywistość sprawia 
jednak, że analiza tego zjawiska sprowadza się często do zarysów powierz-
chownych a jej sedno niejednokrotnie nam umyka. Ile władzy rzeczywi-
ście posiadała socjalistyczna władza? Jakich narzędzi używała w miejskiej 
przestrzeni, by realizować swoje cele? Co po sobie zostawiła? Kto rządzi 
naszymi miastami dzisiaj? W jakich sytuacjach władza wymyka się wła-
dzy i czym to skutkuje? By odpowiedzieć na postawione pytania, autorzy 
dwutomowej monografii Miasto (post)socjalistyczne. Przestrzeń władzy 
proponują spojrzeć na miasto przez pryzmat wielu dziedzin akademickich 
i przeanalizować szerokie spektrum naszych miast.

Podejście takie może budzić sprzeciw. Tak obszerne zagadnienie, ja-
kim jest władza w mieście (post)socjalistycznym, dla pełnego omówienia 
wymagałoby wielotomowego studium. Każdy z zaproponowanych tema-
tów – czy to literacki obraz miasta, problemy polityki historycznej, czy 
też oblicza poszczególnych miast – jest sam w sobie tematem na odrębną 
książkę. A jednak mamy nadzieję, że Czytelnik, odbywając zapropono-
wany przez nas spacer po mieście (post)socjalistycznym, natrafi nie tylko 
na ciekawe kadry, nieznane miejsca czy nowe spojrzenia – ale i odczyta 
sens obrania właśnie takiej, a nie innej trasy.

Jeszcze w latach 60. Henri Lefebvre pisał:

Na tyle, na ile możemy go w ogóle zdefiniować, nasz przedmiot – to, co miej-
skie – nie będzie nigdy obecny w całości ani w pełni aktualny przed naszym 
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dokonywanym dziś namysłem. Bardziej niż jakikolwiek inny przedmiot po-
siada on charakter wysoce złożonej totalności, tak aktualnej, jak i potencjal-
nej, która jest nastawiona na badanie, która odsłania się po kawałku i która 
ulegnie wyczerpaniu po bardzo długim czasie albo wręcz nigdy. Traktowanie 
tego przedmiotu jako rzeczywistego, danego w swojej prawdzie, jest ideolo-
gią, formą mitologizacji. Poznanie musi uwzględniać znaczną liczbę metod, 
by w ogóle uchwycić ten przedmiot, nie koncentrując się wyłącznie na jed-
nym działaniu. Analityczne podziały muszą w związku z tym ściśle podążać 
za wewnętrznymi artykulacjami tej rzeczy, która wcale nie jest rzeczą, po 
nich zaś winny następować nigdy w pełni zakończone rekonstrukcje. Opisy, 
analizy, próby syntezy nie powinny nigdy uchodzić ani za wyczerpujące, ani 
za zakończone1.

Pierwszy tom niniejszej monografii prezentuje humanistyczne spoj-
rzenie na miasto – dopełnia go drugi tom, proponując ujęcie nauk spo-
łecznych. Konfiguracja tematów zaproponowana w obu tomach jest 
w pewnym sensie przygodna. Wyniknęła ona z tak różnych punktów wi-
dzenia, jak różnorodne mogą być doświadczenia miejskie kilkudziesię-
ciu autorów z trzech krajów. Ta różnorodność i nieprzewidywalność jest 
jednak – mamy nadzieję, że Czytelnik to doceni – uzasadniona w przy-
padku badania tak złożonego i nieprzewidywalnego zjawiska, jakim jest 
społeczna miejska przestrzeń. 

Książkę otwiera rozdział poświęcony problemom relacji między prze-
strzenią miejską a społeczeństwem. Artykuł Kingi Nędzy-Sikoniowskiej 
prezentuje w zarysie zmiany w socjalistycznej architekturze, tej „najbar-
dziej politycznej ze sztuk”, i jej relacje z władzą pragnącą kreować zacho-
wania jednostek i grup. Monika Widzicka ukazuje obraz miasta w kulturze 
propagandowej. Z tekstu autorki wyłania się przestrzeń antropologiczne-
go eksperymentu – próba stworzenia „nowego człowieka”. Tekst Urbani-
styka socjetarna jest swoistym manifestem Siergieja Prolejewa, dyrektora 
Ukraińskiej Fundacji Filozoficznej, wzywającym do podjęcia trudu zrozu-
mienia i opisania charakteru socjalistycznych miast. 

1 H. Lefebvre, Prawo do miasta, przeł. E. Majewska, „Praktyka Teoretyczna” nr 
5/2012, s. 190, on-line: http://www.praktykateoretyczna.pl/PT_nr5_2012_Logika_
sensu/14.Lefebvre.pdf [dostęp 25.03.2014].
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Część autorów pierwszego tomu niniejszej monografii skupiła się nie 
tyle na analizie struktury (post)socjalistycznego miasta, co na procesach 
gwałtownych zmian, jakie prowadziły do jego powstania czy upadku, na 
obecnym w mieście potencjale przemocy (rozdział Czas chaosu). Mychaj-
ło Czerenkow w swym tekście-eseju pisze o teologicznej interpretacji apo-
kalipsy miasta. Maciej Stasiowski analizuje miejską przestrzeń funkcjonu-
jącą w warunkach konfliktów zbrojnych, a obiektem analizy są dla niego 
dzieła filmowe Theo Angelopoulosa i Michaela Winterbottoma. Anna 
Winkler ukazuje sytuacjonistyczny sprzeciw wobec porządku narzuco-
nego przez władzę, który skutkuje utopijną wizją wolności balansującej 
na granicy chaosu. Rozdział zamyka analiza ogarniętego rewolucją Paryża 
z twórczości Brunona Jasieńskiego (artykuł Darii Gosek). 

Tekst ten stanowi punkt wyjścia dla następnego rozdziału prezentują-
cego literackie obrazy miasta. Refleksji zostały poddane miejskie obrazy 
w twórczości Janusza Zajdla (Krzysztof Maj), Grzegorza Kopaczewskiego 
(Hanna Sieja-Skrzypulec), Wiktora Korduna (Łesia Pawłenko), Magda-
leny Tulli (Dobrosława Korczyńska-Partyka). Dwa referaty poświęcone 
zostały zjawisku ukraińskiego urbanizmu: w literaturze lat dwudziestych 
XX w. (Paulina Zięba) oraz współczesnej (Wiktor Iszczenko).

Obraz miasta w prasie (rozdział Czwarta władza) będącej świadkiem 
swych czasów, ale i kreatorem postaw, analizują: Paweł Knap (szczecińska 
prasa o socrealistycznej przebudowie miasta), Olesia Shvets (miasto ra-
dzieckie na łamach polskiej prasy międzywojnia) oraz Ewa Knap (temat 
prowincji na łamach tygodnika „Po prostu”). Z prasy wyłania się obraz 
różnorodny: dziennikarze lawirują między oczekiwaniami społeczeń-
stwa, wymogami stawianymi przez władze a prawdą.

Pierwszy tom publikacji zamyka rozdział ukazujący miasto jako prze-
strzeń pamięci i obszar kreowania polityki historycznej. Dotyczą tego 
teksty Moniki Wójcik-Żołądek (symptomatyczny przykład Kaliningra-
du), Julii Oreshiny (porównanie Kluż-Napoki i Lwowa), Jakuba Józefia-
ka (refleksja o relacjach odbudowy poznańskiej starówki i legitymizacji 
władzy socjalistycznej) i Michała Urbana (tekst poświęcony nieudanej 
sowietyzacji Lwowa).

Przestrzeń miasta jest zaskakująca, gdyż tworzą i zamieszkują ją lu-
dzie, co daje nam synchroniczny, jakże zróżnicowany jej odbiór. To samo 
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miasto jest zupełnie inną rzeczywistością w szkicach urbanisty, doku-
mentach urzędnika, wierszu poety, nagłówkach gazet, listach miesz-
kańców, w plotkach czy na fotografiach. Każdy z użytkowników miasta 
postrzega tak naprawdę inne miasto. Nic dziwnego, że miasto jako przed-
miot zainteresowania naukowego w tak wielkim stopniu sięga do ujęć 
interdyscyplinarnych. Takie podejście proponują Czytelnikowi autorzy 
niniejszej publikacji – proponują spacer po różnych fragmentach miej-
skiej rzeczywistości. I choć tematem przewodnim jest władza, to przecież 
cały czas wyłaniała się również osoba wykonawcy zlecenia władzy – ar-
chitekta oraz odbiorcy owych starań – mieszkańca. Wydaje się zasadne 
kontynuowanie podjętego tematu i spojrzenie na miasto oczami innych 
aktorów miejskiej przestrzeni: tegoż architekta czy mieszkańca, ale też 
turysty czy dewelopera. 

Mamy nadzieję, że niniejsza publikacja zachęci Czytelnika do lektu-
ry nie tylko liniowej. Każde z poruszanych zagadnień – wszak w rzeczy 
samej dotkniętych zaledwie – można rozwijać i dalej, na nowy sposób, 
w zależności od tego, przez pryzmat którego aktora przestrzeni miejskiej 
będziemy spoglądać. Tak na przykład, w literaturze znajdujemy nie tylko 
obrazy przestrzeni władzy – poruszała ona też problem architektonicz-
nej twórczości oraz funkcjonowania mieszkańców. Podobnie z zagadnie-
niem pamięci: autorzy niniejszej publikacji spoglądają na ten problem 
nieco z lotu ptaka, opisując woluntarystyczne działania władzy mającej 
ową przestrzenią manipulować. Ale pamięć w mieście oglądanym oczami 
mieszkańca przybrałaby zupełnie inną formę: indywidualną, wyrywko-
wą i niepełną (tak różną od konsekwentnej, całościowej wizji władzy), 
osobistą, zaskakującą (nieraz diametralnie sprzeczną z wizją oficjalną). 
Spoglądając na Nową Hutę oczami architekta, ujrzymy przede wszystkim 
dzieło artystyczne, umiejscowione w pewnym ciągu zmian estetyczno-
-formalnych, ale i dzieło będące osobistym marzeniem twórcy o inno-
wacyjności i o przestrzeni przyszłości. Mówiąc o Nowej Hucie z punktu 
widzenia mieszkańców, możemy uzyskać nostalgiczny obrazek młodo-
ści naszych dziadków tworzących miejskie praktyki i naznaczających 
przestrzeń swoją osobowością lub też zwrócić uwagę na zmianę pozycji 
mieszkańca w sytuacji, w której miasto postsocjalistyczne staje w obliczu 
swoistej „mody na PRL”, będącej z jednej strony szansą na rewitalizację 
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– i rehabilitację – dzielnicy, z drugiej poważnym zagrożeniem gentryfika-
cją oraz turystyczną konsumpcją przestrzeni sprowadzającej mieszkańca 
jedynie do roli eksponatu w „skansenie komunizmu”.

Miasto – nawet to interesownie zaplanowane przez jeden ośrodek 
władzy w sposób arbitralny i odgórny – nie może nie zaskakiwać. Przy-
goda jest wpisana w jego naturę, i to od samego początku, od momentu 
wbicia w ziemię pierwszej łopaty. Władza musi na bieżąco korygować 
swoje plany, ponieważ przestrzeni społecznej, jaką jest miasto, nie da się 
przewidzieć, a już na pewno zaplanować jej. Miasto ze swej natury jest 
miejscem gry – gry w znaczeniu kulturowej zabawy, o jakiej pisał Hui-
zinga. Gry czasami niebezpiecznej i bezwzględnej, a zawsze wymykającej 
się przewidywaniom urzędnika, władcy, planisty. Nie może być inaczej 
w zgromadzonym na jednej przestrzeni skupisku indywidualności. Już 
Arystoteles postrzegał miasto jako rzeczywistość społecznego zróżnico-
wania. Socjalistyczna władza zlekceważyła tę dystynktywną cechę miasta 
i być może również dlatego poniosła porażkę. 

* * *

Monografia ta jest pokłosiem debaty naukowej zorganizowanej w Kra-
kowie w 2011 roku przez Instytut Wschodnich Inicjatyw oraz partne-
rów (Koło Wschodnie UJ, Stowarzyszenie Wschodnia Perspektywa) we 
współpracy z dr Mariką Pirveli z Uniwersytetu Szczecińskiego. W deba-
tach uczestniczyło międzynarodowe, interdyscyplinarne grono młodych 
i starszych specjalistów z polskich i zagranicznych uczelni. Spotkanie 
odbyło się pod auspicjami Zakładu Antropologii Kultury Rosyjskiej UJ 
i Wydziału Nauk o Ziemi US oraz Ukraińskiej Fundacji Filozoficznej 
i pod honorowym patronatem konsula generalnego USA w Krakowie. 
Owocem wspólnego działania organizatorów z Krakowa i ze Szczecina 
jest wydanie pierwszego tomu niniejszej monografii w Krakowie (Wy-
dawnictwo Naukowe NOMOS) i drugiego tomu – w Szczecinie (Wydaw-
nictwo Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego). 

Kinga Nędza-Sikoniowska
Marika Pirveli


